bertatis; et nota, quòd ad hoc ut istud remedium impuberi competat, debet prius constare per aliquas præsumptiones, licet non perfectas probationes de filiatione, ut auia defunctus eum tractabat, ut filium, et nominabat filium, ut in l. 3. §. *causæ cognitio*, D. eod. et tradit Paul. de Cast. in l. *qui de inofficioso*, D. de *inoffic. testam.* et Gloss. in dict. §. *causæ*.

(18) *Entregado*. Et efficietur possessor, non detentor, ut dicit Paul. de Cast. per textum ibi in dict. l. *qui de inofficioso*.

(19) *En ellos*. Adde dict. l. *qui de inofficioso*, et l. fin. C. eod. et licet postea non probatur, filius non tenebitur restituere alimenta, quæ percipit, nisi probetur, quòd calumniosè, et scienter asserat se esse filium; quia sanctius est, quòd fuerit alius de alio, si aliquantulum probaverit, quàm quòd fuisset mortuus fame, si fortè erat filius, secundum Paul. de Cast. in dict. l. *qui de inofficioso*, Gloss. in dict. l. 2. C. de *Carbon. edict* ubi bonus textus.

(20) *De catorce años*. Nam finitur hoc commodum hujus bonorum possessionis adveniente pubertate, l. 3. §. *puberi*, D. de *Carbon. edict*. l. 2. C. eod. adhuc tamen post pubertatem iste missus sustinebit partes rei, et possessio ipso cavente non auferetur ab eo, ut in l. *de bonis*, §. *post pubertatem*, D. eod. et ibi vide Bart. Quid autem si quæstio non fiat de filiatione, vel statu ipsius impuberis, sed de statu patris, an differatur tunc quæstio usque ad tempora pubertatis? Dic. quòd sic, si per quæstionem status patris vertitur similiter quæstio super statu filii, ut quia defunctus dicatur servus, secundum Bart. in dict. l. 3. §. *missus*, D. eod. col. fin. per l. 1. §. *si mater*, D. eod., sed si per quæstionem non revocatur in dubium status ipsius filii, ut quia fuit institutus ab extraneo, tunc quæstio non differtur, ut in l. *liber*, C. de *petit. hereditat.* tenet Bart. in dict. §. *missus*, licet tali casu, si probationes non offerrentur incontinenti, deberet fieri missio in possessorio, ut in l. 2. C. de *edict. Divi Adrian. toll.* et Gloss. et Doctor. in dict. l. *liber*. Adverte etiam, quòd si expediens sit pupillo, potius non differri quæstionem istam in tempus pubertatis, id fieri debet quòd sibi sit inutilis, ut in dic. l. 3. §. *duæ*, D. eod.

(21) *Amigos* Expedit habere amicos ad defensionem litium, ut hic vides.

(22) *Propriedad*. Petitione videlicet hereditatis: si tamen velit filius supersedere in petitorio per ipsum inchoato, et transire ad possessorium, posset, et differetur quæstio, secundum Gloss. Bart. et Paul. in l. 1. per textum ibi, C. de *Carbon. edict.* et vide per Bart. in l. 3. §. *missus*, D. eod. bonus textus in cap. *pastoralis, de caus. poss. et propriet.* Ultimo nota circa materiam hujus legis quòd etiam in bonis majorie habebit locum istud Carbonianum, et hujus legis beneficium, prout etiam in bonis feudatilibus, ut dixi in l. 7. tit. 22. *Part. 5* unde et si aliquis occupavit possessionem bonorum majorie, et veniat filius, vel filia, quæ extenore investituræ seu vocationem præferat majoriam, qui petat sibi tradi possessionem, et quòd pendente impubertate quæstio super filiatione et bonis differatur, quòd constituto summarie de filiatione, debeat sibi tradi possessio, et occupator expelli, et quæstio super filiatione differri. Vide ad hoc bonum textum in l. 3. §. *parvi*, et §. *si quis liber*, D. de *Carbon. edict.* quòd tu bene nota, quia quotidie super legitimitate filiorum vocatorum ad majoriam, sunt quæstiones, et semper intelligas hoc de differenda quæstione super statu in tempus pubertatis, quando est quæstio status, nam si tantum sit quæstio bonorum, tunc non datur ista dilatio, ut probatur in l. 1. §. *si quis filium*, in vers. *si testamentum valere contendunt, controversia non est differenda*, et in l. *si impubes*, §. *cum verò*, D. eod. cum glossa ibi, non enim habebit locum missio ex Carboniano, sed quæstio de statu differenda est, ut ibi. Si autem esset majoria facta tam à patre, quàm à matre, an tunc in totum habet locum Carbonianum? Vide ibidem in l. *de bonis*, §. *plane*, et ibi Glossa, quæ vult, quòd ex Carboniano tunc fiet tantum missio in bonis patris, non verò in bonis matris, quia bene potest esse, quòd si filius patris, et non illius quæ dicitur mater, et è contra: sed si esset casus, quòd non possit esse bastardus, sive illegitimus ex patre, quin etiam esse ex matre, ut si allegatur consanguinitas parentum cum scientia utriusque, cum ibi veniat examinandum utrumque, videtur quòd non solum quæstio differatur super legitimitate, verum etiam fiat missio etiam in bonis matris, per textum in dict. §. *plane*, et l. *si impubes*, §. *si pupillus*, D. eod. juncta Glossa, in dict. l. *de bonis*, §. *plane*, super verbo *differendas*, in fin. licet Alberic. post Oldrad. in dict. §. *si pupillus*, velit quòd in casu illius §. prosit Carbonianum quoad dilationem controversiæ, non verò quoad missionem, et alle-

gat notata in dicto §. *plane*, per Glossam; sed rectè intellecta non contradicit, imò assistit ad id, quòd dixi. Et quid si majoria sit materna, an in illa habebit locum Carbonianum, et istius legis dispositio? Hoc decidit l. *de bonis*, in princ. D. eod. et l. *si impubes*, §. *si pupillus*, eod. tit. ex quibus decides, quid si esset quæstio, in qua non posset quis dici bastardus ex parte matris, quin esset ex parte patris, vel è contra, et vide quæ notat Bart. in l. 3. §. *quævis*, eod. tit. ubi tradit, quòd etiam quando instituto movetur quæstio super statu, habet locum Carbonianum, ex quo videtur, quòd in majoria quæ provenit jure institutionis, habebit etiam locum. In majoria verò quæ non jure isto veniret, videtur, quòd non habeat locum Carbonianum, ut probatur in l. *cum sine*, ibi: *jura libertorum*, D. de *Carbon.*

(25) *Las cosas* Adde l. *liber*, et ibi Gloss. C. de *petit. hered.*

LEY III.—Que es lo que deve fazer el Juez, quando vienen dos herederos, e muestran amos cartas de testamento, de aquel que los establescio.

Delante el Juez viniendo algun ome, que mostrasse el testamento en que fuera establescido por heredero de otro, e pidiesse, que le metiessen en possession de la heredad, segun dize en la ley ante desta; si otro alguno (1) viniessen ante aquel mismo Juez, e dixesse, que el auia mejor derecho en la heredad, porque fuera despues establescido por heredero (2) del fazedor del testamento, o por otra razon alguna (3) que mostrasse, e que dixesse que lo queria luego prouar (4), estonce, el Juez deve ver amos los testamentos, e oyr las razones de amas las partes, e el que mostrasse que ha mejor derecho en la heredad, aquel deve ser entregado en ella. E si amos mostraren que han equal derecho en los bienes del finado, amos deuen ser metidos en possession dellos igualmente.

LEY III.—Si impediens heredem possessionem petentem, statim doceat hereditatem ad se pertinere, mittetur ipse in possessionem; et si ambo æquè probent, sunt æquè mittendi. Hoc dicit.

(1) *Alguno*. Quis dicatur legitimus contradictor ad impediendum istam missionem, declarat ista lex: sed vide plenius per Gloss. in l. fin. C. de *edict. Divi Adrian. toll.* super verbo *legitimo*, et ibi latè per Bart. et Decium col. 12. 13. et 14. qui declarat mentem, et verba Bartoli; et ibi etiam vide, quid si contradictor veniat post licentiam datam à iudice, seu mandatum de mittendo, vel post missionem.

(2) *Heredero*. Glossa in dict. l. fin. in verbo *contradictor*, possuit istud exemplum.